
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 15 del 29/04/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/04/2020    al n. 267 

 

 
 

 

OGGETTO:   PROCEDIMENTO P.A.U.R. (ART. 26 BIS D.LGS 152/06) PER IMPIANTO 

DI PRODUZIONE DI BIOMETANO DA DIGESTIONE ANAEROBICA DI 

FONTI RINNOVABILI CON TRATTAMENTO LIQUIDO - DITTA CTIP 

BLU SRL - COSTITUZIONE DEL COMUNE NELLA CONTROVERSIA 

RELATIVA AL RICORSO PENDENTE DINANZI AL TAR L’AQUILA N. 

466/2019 - INCARICO LEGALE.. (C.I.G. ZCC2CD1E11). 
 

Premesso che: 

 la Società "CTIP BLU Srl", a mezzo di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 

(P.A.U.R.), n. 007/2019 (Determinazione n. DPC002/PAUR/007) ex art. 27-bis del D. Lgs. 

152/2006 e s.m.i., è autorizzata alla realizzazione e all’esercizio di un “impianto di produzione 

di biometano dalla digestione anaerobica di fonti rinnovabili - matrici organiche biodegradabili 

provenienti da scarti dell’agro-industria e dalla raccolta differenziata della frazione organica dei 

rifiuti solidi urbani (FORSU, per circa 48.000 ton/anno in ingresso) - con trattamento di 

digestato solido e liquido per la produzione di compost e riutilizzo delle acque”, da ubicare nel 

Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), Zona Industriale ; 

 l'Amministrazione Comunale ha proposto apposito ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Aquila n. 14/2020 per l'annullamento del P.A.U.R. n. 007/2019; 

 oltre al Comune, altri soggetti hanno proposto ricorso amministrativo avverso il provvedimento 

regionale rilasciato; 

 tra i soggetti che hanno avanzato ricorso al T.A.R. avverso il P.A.U.R. 007/2019 rilasciato dalla 

Regione Abruzzo, figura il ricorso delle Società “COBECO Costruzioni Srl”, “EDILTRADE 

Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl”, notificato al Comune di Mosciano S. Angelo 

(TE) ed iscritto al n. 466/2019 R.G. del Tar di L’Aquila, 

 le Società “COBECO Costruzioni Srl”, “EDILTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ 

AGRICOLA Srl” hanno notificato al Comune l’Appello Cautelare al Consiglio di Stato in 

relazione al Ricorso TAR L’Aquila 466/2019; 

 l'Amministrazione, considerata l’identità tra l’oggetto delle procedure n. 466/2019 e n. 14/2020 

R.G. pendenti dinanzi al TAR di L’Aquila, entrambe chiamate per la discussione all’udienza 

del 3/06/2020, è intenzionata a proporre la costituzione del Comune nella controversia relativa 

al ricorso pendente dinanzi al TAR L’Aquila n. 466/2019; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/04/2020, esecutiva, l'Ente ha incaricato il 

Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica di procedere ad incaricare un legale affinché 



Pag. 2 

provveda alla costituzione del Comune di Mosciano S.A. nella procedura amministrativa 

relativa alla controversia inerente il ricorso proposto dalle Società “COBECO Costruzioni Srl”, 

“EDILTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl”  e pendente dinanzi al TAR 

L’Aquila n. 466/2019;  

Ritenuto: 

- che il fine che si intende perseguire con il contratto servizi legali è quello di tutelare i diritti o 

gli interessi e le ragioni dell’Ente; 

- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei servizi legali in oggetto; 

- che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si seguirà la procedura dell’affidamento 

diretto; 

- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Dato atto: 

- dell’art. 17 comma 1 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede, in sostanza, che le 

disposizioni del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non si applicano agli appalti e alle concessioni di 

servizi legali; 

- delle Linee Guida ANAC N. 12 (non vincolanti) che prevedono che l’incarico conferito ad hoc 

costituisce un contratto d’opera intellettuale di cui all’art. 2229 e ss. del codice civile, 

consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, per cui riconducibile ai 

contratti esclusi, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., rubricato “Principi relativi all’affidamento di contratti 

pubblici esclusi”, che prevede che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 

servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione 

oggettiva del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente 

ed efficienza energetica; 

- che, in analogia alle previsioni dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è stato seguito il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

Visto il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Lorenzo Sabatini pervenuto al protocollo di 

questo Comune in data 28/04/2020 al n. 7450, comportante la spesa di € 3.384,50 oltre agli oneri 

per spese forfettarie (15%) e CAP (4%) Iva esente alla data odierna e quindi per una spesa 

complessiva dell'intero procedimento  pari ad  € 4.047,85, evidenziando altresì una spesa inerente la 

fase introduttiva del giudizio pari ad € 726,56 (spese e cap compresi) e successive pari ad € 

1.243,24 per la fase istruttoria o trattazione e € 2.078,05 (spese e cap compresi) per la fase 

decisionale; 

Rilevato che, come risulta dal preventivo, la spesa verrà frazionata e liquidata in relazione 

alle fasi procedurali consequenziali e che per l'anno 2020 è prevista la liquidazione della prima fase 

procedurale per un importo pari ad € 726,56, mentre per  la restante somma di € 3.321,29 si farà 

fronte con impegno di € 1.243,24 nell'esercizio finanziario annualità 2021 e € 2.078,05 

nell'esercizio finanziario annualità 2022; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per il servizio in oggetto in riferimento al tariffario di cui 

al DM 55/2014 e s.m.i.; 

Considerata la necessità di provvedere in merito; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, in merito alla regolarità contributiva; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, dell’iscrizione al Competente Ordine professionale, con l’indicazione della decorrenza della 



Pag. 3 

stessa e della sussistenza dei CFP (Crediti Formativi Professionali) minimi per l’esercizio della 

professione; 

Dato atto che si procede all’affidamento diretto, in analogia alle previsioni dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per ragione di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, di non assoggettabilità alla L. 68/99; 

Rilevata la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della 

legge medesima; 

Rilevato il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere 

ed accettare il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, in merito alla insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Rilevata l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di 

affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

Considerato che risulta acquisito il C.I.G. n. ZCC2CD1E11; 

Rilevato che stante la natura del procedimento e la tipologia degli atti allo stato attuale, si 

procederà all'impegno della spesa della prima fase di introduzione del giudizio con previsione di 

spesa nel corrente anno per la prima fase; 

Verificata la disponibilità di cassa di € 726,56 anno 2020 cap. 2105/1 piano dei conti 

1.03.02.19.000 per la fase di introduttiva del giudizio; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi – Regolamento dei Concorsi approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29/04/2008; 

Visto il Decreto Sindacale n. 13 dell'11/07/2019 di nomina dei Responsabili di Area; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2018/2020; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 



Pag. 4 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. per la tutela degli interessi e delle ragioni dell'Ente nel contenzioso tra Comune di 

Mosciano Sant’Angelo (TE) e la Soc. "CTIP BLU Srl" ovvero per  l'incarico legale per la 

costituzione del Comune di Mosciano S.A. nella procedura amministrativa relativa alla 

controversia inerente il ricorso proposto dalle Società “COBECO Costruzioni Srl”, 

“EDILTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl”  e pendente dinanzi al 

TAR L’Aquila n. 466/2019  per l'annullamento  della decisione della conferenza di servizi 

conclusiva ex 14 ter L. 241/90 del 31/07/2019, dell'Autorizzazione Integrata Ambientale 

DPC026/252, dell'Autorizzazione Unica 222 DPC025  e P.A.U.R. 007/2019 rilasciato dalla 

Regione Abruzzo in favore della ditta "CTIP BLU SRL" per la realizzazione e l’esercizio di 

un “impianto di produzione di biometano dalla digestione anaerobica di fonti rinnovabili - 

matrici organiche biodegradabili provenienti da scarti dell’agro-industria e dalla raccolta 

differenziata della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU, per circa 48.000 

ton/anno in ingresso) - con trattamento di digestato solido e liquido per la produzione di 

compost e riutilizzo delle acque”, da ubicare nel Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), 

Zona Industriale; 

3. di approvare il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Lorenzo Sabatini, con studio in 

Via  Dalmazia 15 int. 1  – 64021 Giulianova (TE), comportante la spesa complessiva 

dell'intero procedimento  pari ad  € 4.047,85; 

4. di impegnare la somma di € 726,56 anno 2020 cap. 2105/1 piano dei conti 

1.03.02.19.000 per le liquidazioni dell'anno 2020; 

5. di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6. di approvare l’allegato schema di convenzione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.e che, a tal fine, il responsabile della pubblicazione è il dipendente Geom. 

Claudio Di Pietrantonio.  

 

 

 

Mosciano S.A., li 29/04/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Claudio Di Pietrantonio 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 29/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29/04/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


